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総額92億9,784万円はどのように使われたか
（平成20年度決算　他）

決算審査報告

平成21年度予算の補正

第３回定例会　議事概要

町政のここがききたい（一般質問）

利根町議会日誌（平成21年８・９・10月）

２

救命救急機器導入事業・防犯灯設置事業・
デマンド型乗合いタクシー事業・電子自治
体推進事業

平成20年度一般会計の主な事業

平成20年度歳入歳出

　平成 21年第３回定例会は、９月３日から 16日までの 14 日間の日程で開催された。

　本定例会では、条例の一部改正２件、補正予算９件、決算の認定９件、町道路線認定１件、人

事案件１件、諮問１件、請願１件、意見書１件の議案が提出され、各案件とも慎重に審議された。

総額92億9,784万円は
平成20年度決算（一般会計・特別会計）を認定

総　務
スーパー堤防整備事業・道路維持管理事業
上曽根運動公園整備事業

土　木

障害福祉サービス事業・老人保健事業・
医療福祉事業・福祉センター維持管理事業

民　生
施設維持管理事業・防災施設事業

消　防

母子保健事業・予防接種事業・ごみ減量推
進事業

衛　生
学校給食運営事業・私立幼稚園就園奨励補
助事業・語学指導事業・ＴＴ非常勤講師事
業・生活指導員配置事業・放課後子ども教
室対策事業

教　育

生産調整推進対策事業・土地改良事業

農林水産業

※　水道事業の資本的収入額が基本的支出額に対して不足する額 55,223 千円は、当年度分消費税資本的
　収支調整額 2,825 千円、過年度分損益勘定留保資金 43,699 千円、減債積立金 8,698 千円で補てんした。

（単位：千円）
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会 　 計 　 名

一 般 会 計

歳 　 　 入 歳 　 　 出 差 　 　 引

国民健康保険（事業）

国民健康保険（施設）

老 人 保 健

公共下水道事業

町 営 霊 園 事 業

介 護 保 険

介護サービス事業

後期高齢者医療

収益的（税込）

資本的（税込）

5,461,660

2,015,765

128,046

204,320

375,122

14,724

883,593

11,132

222,555

421,919

13,282

9,752,118

5,277,300

1,862,263

106,894

175,277

368,438

13,215

859,056

9,227

220,433

337,241

68,505

9,297,849

184,360

153,501

21,151

29,043

6,683

1,508

24,536

1,905

2,121

84,678

△　55,232

454,269
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町議会の詳細は議会会議録で
　この「議会だより」は、町議会で行われた議論等の内容を要約してお知らせしております。もっと
詳しく知りたい方は「利根町議会会議録」をご利用ください。
　議会会議録は、町立図書館と役場１階エレベータ前の資料閲覧コーナーにあります。１ページ20円
で複写サービスも行っています。図書館受付または議会事務局に申し出てください。
　また、利根町のホームページでも見られます。
　　　　町議会を傍聴しましょう！
　議場は町政の一端を知る絶好の場です。町政の実態を知るために、また、住民の皆様が選んだ議員
が何を今どのように質疑をし、審議をしているかを知るためにも、ぜひ議会の傍聴にお出かけください。
今回、９月定例議会の傍聴者は延べ65名でした。
　次回の定例議会は12月 4日（金）から開催予定です。傍聴の予約は不要です。

利根町議会日誌 （平成21年８・９・10月）
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１４

我孫子市・利根町まちづくり連絡協議会監査　 

利根町水道事業運営協議会　　　　　　　　　　　　　　　　於：利根町浄水場 

我孫子市・利根町まちづくり連絡協議会総会　　　　　　　　於：我孫子市役所　　　　　議長・副議長 

利根町納涼花火大会 

合同水防訓練（稲広事務組合・県南水防事務組合）　　　　　　於：小貝川市民運動公園　　稲広議員 

利根町社会福祉協議会第２回理事会　　　　　　　　　　　　於：すこやか交流センター 

霞ヶ浦常南下水道整備促進協議会総会　　　　　　　　　　　於：利根町役場 

議会運営委員会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

全員協議会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
 　

第３回定例議会　本会議（～16日迄　開催期間 14日間）　 

本会議（一部議案採決）　 

一般質問（４人）

一般質問（２人）

決算審査特別委員会 

決算審査特別委員会 

決算審査特別委員会  

決算審査特別委員会 

本会議（議案採決）　　 

利根町立小中学校視察　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議長・厚生文教常任委員 

利根町文化祭推進委員会総会　　　　　　　　　　　　　　　於：利根町公民館　　　　　議長 
　 

龍ケ崎地方塵芥処理組合視察研修　　～２日迄　　　　　　　新潟県・新潟市　　　　　　組合議員 

取手協同病院『第１９回ふれあいまつり』　　　　　　　　　　於：取手協同病院　　　　　議長 

第３８回町民運動会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　於：利根中学校 

県南南部地区消防ポンプ操法競技大会　　　　　　　　　　　於：守谷市　　　　　　　　議長 

龍ケ崎地方衛生組合議会全員協議会　　　　　　　　　　　　於：龍ケ崎地方衛生組合 

龍ケ崎地方塵芥処理組合会議　　　　　　　　　　　　　　　於：龍ケ崎地方塵芥処理組合　組合議員 

利根町手をつなぐ育成会との懇談会　　　　　　　　　　　　利根町保健福祉センター 

全員協議会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

平成２１年度町村議長行政視察　 　～２９日迄　　　　　　　宮城県・丸森町　　　　　　議長 

第２回龍ケ崎地方衛生組合議会定例会　　　　　　　　　　　於：龍ケ崎地方衛生組合　　組合議員 

利根町小中学校音楽を楽しむ会 　　　　　　　　　　　　於：利根町公民館

１３

一 般 質 問 町政のここが聞きたい

問

子育て茨城県一の環境実現の目標は？

目標に限りはないので具体的目標は無い 能　登　百合子　議員

答

問

答

答
　　子育ての原点は、学校が云々、社会
　　が云々あるが、やはり家庭である。
住民が子育てしやすい環境の町をつくり
たい。今回この子育て支援が人口増につ
ながるか、つながらないかはやってみな
くては分らないが、とにかく茨城県一の
子育て環境をつくろうと。このような姿
勢で今後とも頑張っていきたい。

　　「町の進むべき道は、立場立場で違
　　うが、次の世代を担う子供たちの幸
せを願うことこそが最も重要な地域の課
題」という茨城県一の子育て環境をどの
ように実現するのか。

　50万円、第３子以降100万円（第１子
　は考えない）生まれた年度から15年間
　分割で。これを１年に直すと（第３　
　約66,000円、月に割ると約5,500円。
　子育て支援の一番は金だと言ったが、
　実は金だけではない。金にもまして大
　事な部分は何かというと、子育てがい
　かに大変な事業であるか、社会の全員
　が自分のこととして考えなければなら
　ない。

問

　　１．小中学生の医療費の無料化
　　２．中学生の通学用ヘルメット無料
　　　配付
３．第２子以降に対する育児補助を大き
　な課題として取り組む。
　　１．医療費は22年度小３まで、23
　　　年度小６まで、24年度中学生ま
　で段階的に無料化は（順番的に）正し
　い考え方。
２．ヘルメット無料配布は、中学校統合
　を機にそれまでの半額補助を廃止した
　もので、これを無料配布にすること　
　どれほどの必要があるのか。
３．育児費用補助については、第２子は

が、

子）

問

選挙公約実現の財源はありますか？

ここ２～３年耐えれば心配ない。 守　谷　貞　明　議員

答

問

答

問
　　利根町を活性化させるために、最優

　　先で行うべき中心核となる施策は何

か？そこで重要なことは、人、物、金を

集中して投入することです。政策に優先

順位をつけ、計画的かつ効果的に財政運

用を図ることが肝要です。利根町はどの

ように生きていくのか？明確なビジョン

をお聞かせください。

答
　　利根町再生の中心となる核を確立す

　　ることですが、第一に子供を増やす

こと。人口、すなわち労働者人口を増や

すことが大切で、それによって人口増に

繋がり、それ以上のことはないと考えて

います。

　また、政策に優先順位をつけ計画的か

つ効果的に財政運用を図ることは、私も

同感です。そのために、私は、子育て環

境県下一を目指し、人口増を図っていき

たいと考えています。

　　利根町の財政は危機的な状況にあり

　　毎年、約７億円の歳入不足。今年の

一般予算案でも、７億１千万円の不足を

財政調整基金から３億９千万円、赤字町

債で３億２千万円を発行して補ってい

今後も慢性的な歳入不足が続くが、公約

に掲げた財政再建の基本的な考え方をお

聞かせください。

る。

　　財政運営の基本理念はムダを省くこ

　　とで、先日、貴方が言った「金がな

ければ、知恵を出す」ということで、私

も前職時代に「金がなければ知恵を出

知恵がなければ身体を動かせ」と職員に

言っておりその姿勢で臨みます。

し、

３

どのように使われたか
平成20年度一般会計支出決算　目的別性質別内訳

（単位：千円）

目的別費用 同左金額

義 務 的 経 費

扶助費人件費 公債費
建　設
事業費

需用費 委託料 補助金 交付金 繰出金 積立金 その他
その他
物件費

維　持
補修費

その他
投資的
経　費

投資的経費 物 件 費 そ の 他 経 費

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農林水産業費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

公 債 費

諸支出金

予 備 費

合 計

97,161

742,980

1,106,701

642,923

234,860

16,552

388,135

324,646

480,585

612,612

630,145

0

5,277,300

149

40,551

6,107

436,739

108,801

6,752

2,508

273,563

16,872

0

0

0

892,042

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

629,433

0

629,433

0

0

355,704

0

0

0

78,425

0

0

0

712

0

434,841

724

0

14

118

2,390

0

0

0

0

0

0

0

3,246

0

50

28,072

269

35,593

5,100

0

0

3,767

0

0

0

72,851

0

0

0

0

1,260

0

34,175

0

2,860

0

0

0

38,295

220

80,363

21,141

6,899

2,978

0

3,552

6,428

66,086

0

0

0

187,667

2,516

81,133

21,501

77,752

5,366

0

1,940

2,923

32,674

0

0

0

225,805

3,112

39,953

9,147

14,877

1,027

0

3,216

5,397

77,831

0

0

0

154,560

0

5,992

0

33,654

0

0

120,940

20,580

0

0

0

0

181,166

0

831

1,194

4,466

450

0

67,610

4,025

15,068

0

0

0

93,644

0

0

0

0

19,099

0

0

0

0

612,612

0

0

631,711

0

0

472,303

0

0

0

0

0

17,591

0

0

0

489,894

90,440

494,107

191,518

68,149

57,896

4,700

75,769

11,730

247,836

0

0

0

1,242,145

１２

問

町長の公約の優先順位については？　

子育て環境改善と高齢者対策を優先　 髙　木　博　文　議員

　　利根町水道事業と県南水道企業団

　　統合のメリットは何か。また、住民

への周知を含む今後の日程は。

問
　　町長の公約に基本的に賛成である　

　　財政難でもありその進め方について

問

答

院・入院とも対象とし、所得制限はな

関係者・住民の声を生かしつつ、現実に

向けて努力したい。

　ゴミ問題については、引き続き３Ｒを

重視するとともに、龍ヶ崎塵芥処理組合

の負担金が大きいが、随意契約を一般競

争入札方式に改善し、負担金の軽減を図

るべく取り組みたい。

問

問

　　財政難のおり、町の資産の有効活用

　　を要求しているが、利根ニュータウ

ンの駐車場及び国保診療所内の訪問看護

ステーションひまわりの無償貸し付けに

ついてのその後の協議の結果は。

答
　　その後の協議で双方とも、21年４月

　　から年間12万円の貸付料で１年ごと

の契約でまとまった。

答
　　統合を継続して進める。人口の減
　　施設の改修、井戸水の取水減等を考
慮すると将来は厳しい事業経営になるこ
とが予想される。統合後の県南水道企業
団の財政基盤強化に寄与できる今が最良
の時期と思うので進めたい。

問

小中学生の医療費、出産補助金等の財源は？

人件費等縮少、利根中跡地利用で財源確保 岩　佐　康　三　議員

答

問

答

の本体負担金が26年度で一部終わり２億
1,475万円減額する。27年度以降毎年２
億7,816万円減額する見込だ。税収の落
ち込みや塵芥処理場の補修等もあるの
利根中跡地を利用し歳入増を図りたい。
“ふるさと河内”は年間約２億４～５千
万円の売上がある。広い利根中跡地のほ
うがより活用できる。
　　井原前町長は、６月30日、県南水道
　　企業団に利根町水道事業を統合する
基本協定書を締結した。遠山町長は、継
続してこの事業を進めるのか聞きたい。

　　県内トップの子育て環境を実現する
　　と公約した小中学生の医療費の無料
化は年約３千万円の負担増になる。又、
第２子50万円、第３子以降百万円の出産
補助金は年約３千４百万円負担が増え
年約６千４百万円増える。これ等の財源
をどこから生み出すのか。ここ５年間の
地方交付税は16～15.2億円の増減があ
り、町税は昨年比６千６百万円減少し、
高齢者は６年後37％になる。医療費、福
祉関係の費用が毎年相当嵩んでくると予
測されるが財政は大丈夫なのか。
　　出産補助は22年度約750万円、23年
　　度1,780万円、24年度２千５百万円
になる。180ヶ月（15年）分割で補助した
い。今後10年間に退職する職員と同数を
採用する賃金格差は２億４千万円にな
年平均２千４百万円減額する。塵芥処理

答
　　利根町の将来の人口減による収入　

　　施設の老朽化等により、長期的には

事業経営が困難、現時点での統合は、県

南水道企業団にも財政等で貢献できる今

が双方にメリットがある絶好のチャン

24年４月加入の議案を12月議会に提案

可能な状況で協議中であり、その後に住

民への周知を図りたい。

答
　　子育て環境改善と高齢者対策を最優

　　先課題とするが、その他の順位はな

い。

　子供の医療費の無料化については、通

の、

が、

減、

ス、

い。

る。

る。

で、

少、

１１

一 般 質 問 町政のここが聞きたい

問

選挙公報に記載した公約実行は？

全力を傾注し鋭意努力する 五十嵐　辰　雄　議員

　　町長選挙公報に記載した件について
　　は、有権者に政策（行政運営）を訴
えて当選したので、確実に実行し成果を
上げる責任があります。
　予算を計上する一切の権限は町長にあ
るので、任期中の実施計画を伺う。

答

問

答

　　①小中学生の医療費の無料化は。　
　　　22年度は小学３年生まで、23年度
　は小学６年生まで、24年度は中学生ま
　でという３ヵ年で無料化をする。
②育児費用の補助は。
　２子50万円、３子以降は100万円で、
　中学卒業までの180ヶ月を分割で補助
　する。22年度から実施する。民主党
　のマニフェストである子育て支援をし
　ても単独で並行して実施する。
　中学生へのヘルメットの支給。
③高齢者と子供の集いの場所づくりは。
　利根中の整備、旧布川小の跡地・東文
　間小跡地等も高齢者と子供達の集いの

　場所とする。
④旧利根中の跡地の有効活用は。
　高度利用を図るため県と用途地域の変
　更手続き中である。農協・商工会・近
　隣市町村と連携をとり、第三セクター
　方式で直売所を中心とした活用を図
⑤地元雇用促進のため企業誘致は。
　本年３月25日国の同意を得て茨城県南
　部地域産業活性化協議会が、利根町・
　取手市・つくばみらい市の２市１町で
　設立。
　企業誘致促進条例を制定し、低利融資
　等の優遇措置を受けられる。企業誘致
　のパンフレットを作成し県東京事務所
　を拠点に鋭意努力している。
⑥広域合併の推進は。
　近隣市町村の首長と話し合いながら方
　向性を探っていく。最終的には30万
　人の中核都市を目指します。

る。

問

町長公約の項目別実施内容・時期・財源は？　

第２子以降の出産補助金は15年分割　 西　村　重　之　議員

　　マニフェストに掲げた項目に対する
　　実施内容・時期・財源確保について

答

問

答

　22年度から。
６．地元雇用促進の企業誘致は、町有地
　の6,3haを農業関係企業を対象に検討
　中。
７．財源確保は ①職員定昇給0.7％、退
　職者・新規採用見込みで年平均2,400
　万円の削減可能。②塵芥処理組合への
　負担金の差額分を充当。③旧利根中跡
　地で５億円売上により６～８千円。

問
　　財政厳しい中で税滞納額及び徴収方
　　法や不納欠損額について。

答
　　滞納額は３億7,373万円、不納欠損
　　額約2,300万円。納税相談・督促
状・自宅訪問で徴収促進。平成20年度
より茨城租税債権管理機構に滞納案件を
委託し、本年７月末現在、13件・約432
万円を徴収。更に強化を図る。

　　１．小中学生の医療費の無料化は、
　　　平成22年度から小学３年生ま
　平成23年度からは小学６年生まで、平
　成24年度からは中学生までで通院・
　入院含む。
２．育児費の補助は平成22年度より実　
　第２子50万、第３子100万円を15年間
　分割給付。
３．旧利根中跡地の活用は、①ＪＡとの
　協働で直売所を中心に、施設は健康増
　進に活用。②現在茨城県と用途変更の
　協議中。
４．農地基盤整備の推進は押戸地区167
　haを着手し、完成まで12年間掛か
　他はその後に。
５．中学生へのヘルメット支給は、平成

で、

施。

る。

４

起債残高・公債費

財政力指数・経常収支比率

　公債費比率は 11.1％で、前年度に比べ 0.7 ポイントの減となった。地方債現在高は前年度の 4,379,693

千円に対し、本年度は 4,077,839 千円と 301,854 千円の減となっている。

　経常収支比率は、93.2％と前年度に比べ 5ポイント改善したが、財政の硬直化がなお懸念される。

　財政力指数は、0.52 と僅かながら上昇している。（１に近いほど財源に余裕がある。）
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平成21年　第３回利根町議会定例会　議事概要
会　　期　　平成21年９月３日（木）～ ９月16日（水）
　　　　　　　　　開催期間14日中　実質審議日数９日間

議会傍聴者数　　議会定例会開催期間中の傍聴者数は延べ65名です。

審議議案等　　　25件とその審議結果（行頭の数字は議案番号　＊印は賛否討論のあった案件）

町長提出議案

　　46　利根町課等設置条例の一部を改正する条例

　　47　利根町国民健康保険条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例

　　48　平成21年度利根町一般会計補正予算（第２号）

　　49　平成21年度利根町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

　　50　平成21年度利根町老人保健特別会計補正予算（第１号）

　　51　平成21年度利根町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）

　　52　平成21年度利根町営霊園事業特別会計補正予算（第１号）

　　53　平成21年度利根町介護保険特別会計補正予算（第１号）

　　54　平成21年度利根町介護サービス事業特別会計補正予算（第１号）

　　55　平成21年度利根町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

　　56　平成21年度利根町水道事業会計補正予算（第２号）

　　57　町道路線の認定について

　　58　利根町教育委員会委員の任命について

　　59　平成20年度利根町一般会計歳入歳出決算認定の件

　　60　平成20年度利根町国民健康保険特別会計歳入歳出決算認定の件

　　61　平成20年度利根町老人保健特別会計歳入歳出決算認定の件

　　62　平成20年度利根町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算認定の件

　　63　平成20年度利根町営霊園事業特別会歳入歳出決算認定の件

　　64　平成20年度利根町介護保険特別会計歳入歳出決算認定の件

　　65　平成20年度利根町介護サービス事業特別会計歳入歳出決算認定の件

　　66　平成20年度利根町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定の件

　　67　平成20年度利根町水道事業会計決算認定の件

諮問 1　 人権擁護委員候補者の推薦について

議員提出議案

　意見書

　　意見書第３号　地方自治の継続性を守るための予算執行を求める意見書

　請願

　　請願第１号　「気候保護法(仮称)」の制定を求める請願書

賛成少数で否決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

全員賛成で可決

賛成多数で可決

　 

全員賛成で採択

＊

　歳入総額は、54億6,166万円、歳出総額は52億7,730万円、差し引き残額は１億8,436万円、執

行率は88.94％でした。この低執行率の理由は５億3,932万円の翌年度繰り越しがあるためです。

　議会費は、9,716万円、執行率97.97％、会期日数53日、傍聴者数320人でありました。

決算特別委員会　　委員長　髙木　博文

６

　歳入においては、自主財源の根幹をなす町税収入が、自立的なまちづくりの推進や安定的な財政

運営に大きく寄与することから、収納率の向上は緊急の課題である。特に、個人住民税においては、

税制改革によって所得税の一部が税源移譲され、税率10％にフラット化されたが、このことは、自

治体の徴収能力の差によって歳入に大きな差が生じることを意味している。租税の公平負担の維持

並びに財源確保の観点から、また住民の納税による町政参加の意識を阻害させないためにも滞納整

理をより一層強化して、悪質な滞納者には関係法令にもとづく執行権を行使するなど的確な対応を

望むのもである。さらに不能欠損については、処分額が増加しているので、時効中断の手続きを適

時に行うなど、安易に時効完成に至らないよう、十分留意されたい。

　歳出においては、財政構造の弾力性を示す経常収支比率が93.2％と前年度に比べ5.0ポイント減

となったが、依然として90％を越える高い数値で推移しており、財政が硬直化している状況にある

ため、今後も更に経常的経費の抑制に努められたい。

　また、職員の意識改革が進んだことから、全般的に経費の削減に努めた跡がみられたが、更に、

これらによって生じた予算残額を、他の必要な事業に充てるなど、創意工夫に努められたい。今後

の行政運営に当たっては、社会経済情勢を見極め、限られた財源を効果的に活用し、地方公共団体

としてふさわしい、透明性の高い住民に開かれた町政を展開し、町民との協働によって、計画的に、

着実に、時代の要請に的確に応えられる行財政運営がなされることを強く要望する。

　　
平成 21 年８月28日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　利根町監査委員　五十嵐　　弘

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　利根町監査委員　五十嵐　辰　雄

監査委員からの報告

歳入・歳出決算審査意見

　審査に付された一般会計、特別会計の歳入歳出決算書、歳入歳出決算事項別明細書、実質収支に

関する調書及び財産に関する調書は、法令に準拠して作成されており、決算係数は関係帳簿及び証

拠書類と照合した結果、誤りないものと認めた。また各基金運用状況の審査においても、関係諸帳

簿との照合を行うとともに、係数の正確性、事務処理の的確性及び運用について審査した結果、す

べて適性と認めた。

　平成20年度の決算審査は、４日間にわたって決算特別委員会で慎重に審議され、その後本

定例会の最終日、本会議に以下のとおり特別委員会委員長から報告があった。本会議での質

疑・討論はなく、採決の結果全員賛成で認定された。

決算審査報告決算審査報告

９

平 成 21 年 度 予 算 を 補 正

一般会計
　既定の予算額に、歳入歳出それぞれ５億882万5千円を追加し、総額53億2,336万4千円になりま
した。歳入の主なものは地方交付税、国・県の補助金、繰り入れ金等であり、歳出の主なものは土
木費と教育費等です。

国民健康保険特別会計
　事業勘定について、歳入歳出それぞれ１億1,377万1千円を追加し、総額21億1,084万4千円に、
歳入の主なものは繰越金で、歳出の主なものは、基金積立金です。施設勘定は、歳入歳出それぞれ
1,225万3千円を追加し、総額が１億2,279万1千円、歳入のおもなものは繰越金で、歳出のおもな
ものは基金積立金です。

老人保健特別会計
　歳入歳出それぞれ2,904万3千円を追加し、総額4,250万2千円となりました。歳入は繰越金で、
歳出は繰出金です。

公共下水道事業特別会計
　歳入歳出それぞれ2,226万3千円を追加し、総額３億8,624万4千円となりました。

町営霊園事業特別会計
　歳入歳出それぞれ150万8千円を追加し、総額720万3千円となりました。

介護保険特別会計
　歳入歳出それぞれ2,671万8千円を追加し、総額８億6,689万4千円となりました。歳入は繰越金、
歳出は償還金及び還付加算金、一般会計への繰出金等です。

介護サービス事業特別会計
　歳入歳出それぞれ190万5千円を追加し、総額769万2千円となりました。歳入は繰越金で、歳出
は一般会計への繰出金です。

後期高齢者医療特別会計
　歳入歳出それぞれ212万1千円を追加し、総額２億4,691万8千円となりました。歳入は繰越金、
歳出は一般会計への繰出金です。

水道事業会計
　収益的収入及び支出の水道事業費用を100万9千円追加し、総額３億9,190万5千円に、資本的収
入及び支出を1,495万2千円追加し総額１億3,122万8千円になりました。これは奥山地区排水管付
設工事に伴うものです。

平成20年度　健全化判断比率の状況

　４つの健全化判断比率により、どのような財政状況にあるかを判断し、基準を一つでも越える
と財政健全化計画を定め財政の健全化や再生に取り組むことが法律で定められています。利根町
は、すべての比率が早期健全化基準を下回っています。
　しかし、毎年度基金（家庭で言えば預貯金）を取り崩し、歳入の財源不足に対応しています。
今後も歳入の確保と行財政改革を図りながら、財政の健全化に努めることが必要です。

利根町の比率 早期健全化基準 財政再生基準
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　総務費は７億4,298万円、執行率は70.44％、低執行率の理由は、翌年度繰り越しが２億8,650

万円あったためで、主な支出は管理費が５億174万円、徴税費１億6,672万円等であり、ＡＥD

14台を町公共施設や各小中学校に設置、防犯灯の修理・新設を310か所、デマンド型乗合いタクシー

等に支出しました。

　民生費は11億670万円、執行率は97.11％、主な内容は社会福祉費が８億1,699万円で、この中

から国民健康保険特会、老人保険特会、介護保健特会、後期高齢者医療特会等への繰り出しが総

額３億5,511万円支出されている。また、高齢者や障害者に対する福祉全般がこの予算で取り組ま

れています。また、児童福祉費２億8,970万円が保育所委託料や扶助費として措置されています。

　衛生費は６億4,292万円、執行率は98.95％、主な内容は老人保険事業・予防接種事業等の保健

衛生費が１億1,362万円、清掃費が５億2,929万円で清掃費が利根町の一般会計の10％を占めてい

ます。

　農林水産事業費は２億3,485万円で執行率98.8％、主な支出は農地費で9,171万円、水田農業対

策費3,390万円、農業振興費4,218万円等です。

　商工費は1,665万円で執行率60.59％、低執行率の理由は中小企業事業信用保証料補助金の申請

が少なかったためで、主に、商工振興費962万円で、中小企業事業資金信用保証料303万円や商

工会補助金310万円が含まれ、観光費223万円の中から観光協会補助金200万円が支出されました。

　土木費は３億8,181万円で執行率60.59％、低執行率の理由はスーパー堤防事業関係で２億4,518

万円が翌年度繰り越しとなったためで、主な支出は道路橋梁費１億2,934万円、河川費１億2,103

万円、都市計画費１億3,603万円等で、道路・河川・公園の整備、維持管理が中心でした。

　消防費は３億2,464万円で執行率は96.19％で、主な支出は常備消防費の広域消防費２億4,957

万円で、稲敷地方広域市町村圏事務組合関係の負担金です。非常備消防費2,368万円は、利根町の

消防団関係の支出です。また消防施設費3,641万円は消防施設維持管理費が全額で、消防ポンプ自

動車の購入や防火・消火施設の整備・拡充に支出されました。特別委員会では消防団員の充足・

処遇、防火施設の拡充に論議が集中しました。

　教育費は４億8,058万円で執行率は95.34％、総務費が１億8,119万円、その中の事務局費は職

員給与や給食調理士の人件費、ＡＬＴによる語学指導、教育研究指導などで支出され、小学校費

は１億1,627万円、中学校費は5,250万円、それぞれ小中学校の管理運営のために支出され、

社会教育費１億5,886万円は、公民館や図書館、生涯学習センターの維持・管理と社会教育事業を

推進するために支出されました。

　公債費は６億1,261万円で執行率は99.9％、公債費の元利償還金として支出されました。

　諸支出金は６億3,014万円、執行率は100％で、利根町土地開発基金へ繰り出された以外は全額

が関係の基金積立金に積み立てられました。

　予備費は支出０円で、したがって執行率も０％です。

７

　国民健康保険特別会計（事業勘定）は、歳入20億1,576万円、歳出18億6,226万円、差し引き

残額１億5,350万円となりました。20年度末の国保加入者は、20年度から後期高齢者医療制度が

発足したため約1,400人が新制度に移行し減少、6,068人となりました。主な支出は保険給付費11

億6,298万円、後期高齢者医療保険支援金２億3,992万円、老人保険拠出金8,676万円、介護納付

金１億2,239万円等です。基金積み立て金は2,319万円を支出し、この結果20年度末の財政調整基

金残高は8,756万円となりました。

　施設勘定においては、歳入１億2,804万円、歳出１億689万円、差し引き2,115万円が翌年度に

繰り越されました。

８

　老人保険特別会計は、歳入２億432万円、歳出が１億7,527万円、差し引き2,904万円が翌年度に

繰り越されました。主な内訳は、医療給付費１億2,653万円、一般会計への繰出金4,874万円です。

　公共下水道事業特別会計は、歳入３億7,512万円、歳出３億6,843万円で差し引き668万円が翌

年度に繰り越されました。主な支出は下水道費9,361万円、下水道整備費7,486万円、下水道維持

管理費１億851万円等です。

　霊園事業特別会計は、歳入1,472万円、歳出1,321万円、差し引き150万円が翌年度に繰り越さ

れました。

　介護保険特別会計は、歳入８億8,359万円、歳出８億5,905万円、差し引き2,453万円でした。

　介護サービス事業特別会計は、歳入1,113万円、歳出922万円で、差し引き190万円で、753万

円が一般会計へ繰り出されました。

　後期高齢者医療制度特別会計は、歳入２億2,255万円、歳出２億2,043万円、差し引きが212万

円です。支出は後期高齢者医療連合への納付金と負担金です。

　水道事業特別会計は、総収益４億236万円、費用総額３億2,069万円、当期純益は8,167万円で

すが、資本的収支は5,522万円の不足であり、不足分については積立金で補填しています。

　決算特別委員会は４日間の慎重な質疑、討論を受けての採決の結果、以上の一般会計・特別会

計についてのすべての決算を原案とおり認定しました。

条例等の討論・請願・意見書の結果

反対討論　髙 木 博 文 議 員

　住民サービスの向上の提案趣旨は理解できるが、職員や住民の中で現行組織の問題点等の総括が

不十分、住民サービスの問題は組織問題でなく、職員の意識に起因すると思われる。加えて町長選

挙直後の組織改編は印象が悪い。総括を深め改めて提案すべき。

　地球温暖化を阻止するための日本の積極的な役割を求め、政府への意見書を提出する請願が新日

本婦人の会利根町班から６人の議員の紹介で提出され、全会一致で採択された。

「利根町課等設置条例の一部を改正する条例案」賛成少数で否決

「気候保護法」（仮称）の制定にかんする意見書提出を求める請願

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　全会一致で採択

　新政権の誕生で既に可決成立を見た予算の見直しが行われる下で、政府に対し「地方自治体の予

算執行に支障を来さない事を求める意見書」が４人の議員から出され、賛成多数で採択されました。

「地方自治の継続性を守るための予算執行を求める意見書」

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　賛成多数で採択


